PROJETO DE  LEI Nº.  92   DE  2008
PARTIDO DA SEGURANÇA PÚBLICA
Cria o Programa “Desarmamento Infanto-Juvenil”.

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - Cria o Programa “Desarmamento Infanto-Juvenil”, com o objetivo de divulgar a não-violência entre a população, na faixa de 5 (cinco) a 16 (dezesseis) anos de idade.

Artigo 2º - O programa de que trata o esta lei:

I - recolherá brinquedos violentos, tais como réplicas de armas, acessórios para lutas, jogos que inspirem crueldade e quaisquer formas de brutalidade.

II - será realizado pela Secretaria Estadual de Segurança Pública em parceria com a Secretaria da Educação.

Artigo 3º - As escolas públicas de educação básica farão o recolhimento dos brinquedos de que trata o inciso I do artigo 2º, dando um livro de literatura brasileira em troca de cada arma ou brinquedo recolhido.

Parágrafo único - As escola particulares também poderão funcionar como postos de recebimento.

Artigo 4º - Além do disposto no artigo 2º desta lei, será dado um cupom ao estudante, através do qual terá o direito a concorrer a computadores, dependendo das entregas de armas e outros brinquedos violentos.

Artigo 5º - Cada uma das cinco escolas que recolherem o maior número de armas e outros brinquedos violentos ganharão 1 (um) computador.

Artigo 6º - Os brinquedos recolhidos irão para a Secretaria Estadual de Segurança Pública, onde serão reciclados ou transformados.

Artigo 7º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 8º - Esta lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias de sua publicação oficial.

JUSTIFICATIVA
A segurança pública tem sido uma das preocupações da sociedade brasileira.

Recentemente o Congresso Nacional votou o Estatuto do Desarmamento que prevê uma série de medidas em favor da segurança pública.

Entretanto a questão da violência deve ser combatida, com ações educativas, envolvendo principalmente a população infanto-juvenil.

É por isso que estou apresentando o Projeto de lei que prevê uma medida importante, ou seja, que crianças e adolescentes se desfaçam de armas de brinquedo e games violentos, trocando-os por livros de literatura.

A troca desses brinquedos por livros vai trazer benefícios para a educação das crianças, adolescentes e ajudarão a diminuir os índices de violência.

GABRIEL FRAZÃO RENHERI
EE PE ARISTIDES GREVE
SANTO ANDRÉ